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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Неослабевающий интерес к внутримолекулярным комплексам

кремния (ВКК) и его соседей по 14 группе (Ge, Sn) обусловлен свойственными им разнообразны-

ми специфическими свойствами. Это и интригующая структура и стереодинамическое поведение,

повышенная реакционная способность, высокий потенциал практического использования и уни-

кальная биологическая активность.

Усилиями большого числа исследователей из разных стран были заложены основы теории

строения соединений кремния с замкнутой валентной оболочкой и с нестандартным координаци-

онным числом. В еѐ рамках были спрогнозированы и объяснены важные физико-химические

свойства, присущие ВКК. Вместе с тем, вопрос о строении гиперкоординированных структур с

нечѐтным числом электронов оставался, по существу, открытым. С другой стороны, из литературы

известно, что катион-радикалы ВКК, например силатранов, являются перспективными для исполь-

зования в катализе, в качестве спиновых переключателей и наноразмерных электромеханических

систем и приводов.

К началу наших исследований анализ электронного строения и интерпретация спектральных

свойств ВКК проводились на недостаточно высоком уровне теории. Поэтому выводы о чувстви-

тельности их структуры к действию внутренних и внешних факторов, полученные с использова-

нием структурного (РСА, ГЭ) и ЯМР
15

N экспериментов, оставались много лет противоречивыми.

Серьѐзные трудности возникали при интерпретации фотоэлектронных спектров (ФЭС) и законо-

мерностей изменения РСА структурных характеристик соединений пентакоординированного

кремния (Si
V
). Это не способствовало решению запутанной проблемы о природе дативных контак-

тов Si←N, Si←O в ВКК. Важным не только для теории, но и для практики представлялось прове-

дение анализа возможности существования ВКК нового типа, содержащих несколько донорных

и/или акцепторных центров. В их качестве могут выступать как sp
3
-, так и sp

2
-гибридизованные

атомы кремния. Оставался недостаточно теоретически изученным важный класс соединений с

«мягким» координационным узлом (к.у.) XSiC3O (X – электроотрицательный заместитель). Они

характеризуются гиперчувствительностью спектральных и структурных характеристик к влиянию

среды, температуры и прохелатного окружения.

Основные цели работы: Развитие теории строения гиперкоординированных соединений

кремния с открытой оболочкой; привлечение современных теоретических методов и подходов для

разрешения многолетних противоречий в интерпретации спектральных свойств и структурных за-

кономерностей ВКК.

В ходе выполнения работы решались следующие задачи:

1. Изучение особенностей строения и закономерностей взаимного влияния аксиальных связей

соединений с «мягким» координационным узлом XSiC3O.
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2. Установление взаимосвязи газофазных, жидкофазных и твердофазных геометрических и

ЯМР параметров дативных связей в соединениях пентакоординированного кремния.

3. Интерпретация фотоэлектронных спектров 1-замещѐнных силатранов в рамках модели

линейного вибронного связывания.

4. Установление взаимосвязи параметров дативных связей соединений Si
V
с потенциалами их

электрохимического окисления.

5. Изучение строения и распределения спиновой плотности в валентно-связанных анион-

радикалах силатранов.

6. Анализ структуры и свойств первых представителей дипольно-связанных анион-радикалов

внутримолекулярных комплексов.

7. Изучение строения парамагнитных комплексов 1-(N-гетерилметил)силатранов с хлоридом

меди(II).

8. Теоретическое конструирование новых типов ВКК - Si,Si’-замещенных N,N’-

бис(силилметил)пропиленмочевин и 1,1-бис[N-(диметиламино)ацетимидато]силена бисхелатного

строения.

Научная и практическая значимость исследования. Впервые выявлена высокая чувст-

вительность структурных параметров трѐхцентрового четырѐхэлектронного аксиального фрагмен-

та Hal-SiO (O-Si)хелатных и цвиттер-ионных производных Si
V
с «мягким» к.у. к влиянию среды.

В рамках метода Бюрги-Деница: 1) установлено единство характера изменения геометрии крем-

ниевого полиэдра этих молекул под воздействием внутренних (природа «амидного» фрагмента) и

внешних (среда) факторов; 2) найдена «идеальная» линии сохранения суммарного порядка акси-

альных связей в тригонально-бипирамидальных (ТБП) комплексах кремния. Она на эксперимен-

тальном уровне свидетельствует о наличии ковалентного вклада в дативных связях Si←O ВКК.

С привлечением высокоуровневых расчѐтных методов приведены в согласие данные струк-

турного (РСА, ГЭ) и ЯМР
15

N экспериментов для молекул силатранов относительно чувствитель-

ности их координационного контакта Si←N к эффекту среды. Это позволяет уверенно использо-

вать значение химического сдвига азота силатранов, измеренное в растворах, для оценки прочно-

сти координационного связывания Si←N, а значит и реакционной способности этих соединений.

Впервые разрешены многолетние противоречия в отнесении первой полосы в фотоэлек-

тронных спектрах 1-гидро-, 1-метил-, 1-фтор- и 1-этоксисилатранов. Это дало возможность про-

следить взаимосвязь их первых энергий ионизации с характеристиками дативного контакта Si←N

и, в конечном счѐте, надѐжно установить наличие в нѐм ковалентной составляющей.

Предложена вертикальная модель адиабатической ионизации ВКК, которая позволяет уве-

ренно предсказывать, в полном согласии с электрохимическими данными, наиболее вероятные на-
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правления их окисления. Впервые продемонстрировано наличие «изомерии растяжения» дативной

связи Si←N в катион-радикалах силатранов.

Впервые изучено строение и распределение спиновой плотности в валентно-связанных

анион-радикалах силатранов.

Впервые, на примере ВКК, продемонстрировано беспрецедентное различие в геометрии

нейтральных молекул и их дипольно-связанных анион-радикалов.

Впервые определены условия и доказана возможность существования анкерных форм

Si,Si’-замещенных N,N’-бис(силилметил)пропиленмочевин. На примере 1,1-бис[N-

(диметиламино)ацетимидато]силена показана ранее неизвестная возможность стабилизации связи

Si=C за счѐт вовлечения sp
2
-гибридизованного атома кремния во внутримолекулярное взаимодей-

ствие с двумя донорными центрами.

Выполненное исследование значительно дополняет существующие представления об элек-

тронно-пространственном строении внутримолекулярных комплексов атома кремния с замкнуты-

ми и открытыми оболочками.

Степень достоверности результатов проведенных исследований. Полученные расчѐт-

ные данные достоверны, выводы объективны и научно обоснованы. Диссертация выполнена с

привлечением современных теоретических методов исследования: MP2, CCSD, CCSD(T), широко-

го ряда функционалов теории функционала плотности. Результаты расчѐтов хорошо согласуются с

имеющимися экспериментальными данными (ЯМР, ИК, ЭПР спектроскопии, ФЭС нейтральных

молекул и анион-радикалов).

Личный вклад автора. Все изложенные в диссертации результаты получены лично авто-

ром или при его непосредственном участии.

Апробация работы. Результаты исследований были представлены на конференции по

квантовой химии и реакционной способности молекул (Ростов-на-Дону, Россия, 1994); на IV Все-

российском симпозиуме “Cтроение и реакционная способность кремнийорганических соединений

(Иркутск, 1996 г.); “The XI International Symposium on Organosilicon Chemistry” (Montpellier II,

France, 1996 г.); I Всероссийской конференции “Молекулярное моделирование” (Москва, 1998 г.);

IV Всероссийском семинаре по магнитному резонансу (спектроскопия и томография) (Ростов-на-

Дону, 1998 г.); “The XII
-th

International Symposium on Organosilicon Chemistry” (Sendai, Japan, 1999

г.); Всероссийской конференции “Кремнийорганические соединения: синтез, свойства, примене-

ние” (Москва, 2000 г.); Всероссийском симпозиуме “Химия органических соединений кремния и

серы” (Иркутск, 2001 г.); The XIII International Symposium on Organosilicon Chemistry (Guanajuato,

Mexico, 2002 г.); 14
th

International Symposium on Organosilicon Chemistry (Würzburg, Germany, 2005

г.); 15
th

International Symposium on Organosilicon Chemistry (Jeju, Korea, 2008 г.); 17
th

International

Symposium on Silicon Chemistry (Berlin, Germany, 2014 г.); XIII Андриановской конференции
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“Кремнийорганические соединения. Синтез, свойства, применение” (Москва, 2015 г.); 17
th

Interna-

tional Symposium on Silicon Chemistry (Jinan, China, 2017 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликованы 20 статей и тезисы 16 докладов.

Работа выполнена в рамках: планов НИР ИрИХ им. А.Е. Фаворского СО РАН (№


[…]


311G(d,p)//B3LYP/6-31G(d). Зелѐным цветом показаны дисинаптические связывающие бассейны,

синим – остовные бассейны, жѐлтым - дисинаптические бассейны, окружающие атомы водорода.

Моносинаптические бассейны НЭП обозначены красным цветом.

Расчѐты предсказывают более высокую термодинамическую стабильность бисхелата 18в

по сравнению с нехелатом 18а и, что наиболее интересно, даже с монохелатом 18б. Различия в

полной энергии (MP2/6-31G(d)) между хелатной и нехелатной формами с учѐтом энергии нулевых

колебаний составляют -37.3 ккал/моль для 18б и -48.4 ккал/моль для 18в. Судя по разности рас-

считанных энтальпий (ΔH298) и свободных энергий (ΔG298) структур 18б и 18в, повышенная ста-

бильность бисхелата 18в по сравнению с монохелатом 18б сохраняется и при T = 298 K.

Таким образом, имеются основания предположить, что теоретически сконструированный

необычный 1,1-бис[N-(диметиламино)ацетимидато]силен может существовать в относительно

мягких условиях. Его получение представляется привлекательной химической задачей.

Выводы

1. Ab initio и DFT методами с привлечением моделей поляризуемого континуума и данных

РСА продемонстрирована высокая чувствительность геометрии координационного узла (O-

Si)хелатных и цвиттер-ионных комплексов кремния к воздействию среды. Полученные результаты

создают теоретическую основу адекватной интерпретации поразительных по величине изменений

их ИК и ЯМР характеристик при варьировании внешних факторов.

2. Методом структурных корреляций Бюрги-Деница доказано единство характера изменения

геометрии ТБП атома кремния в производных с координационным узлом ClSiC3O под воздействи-

ем внутренних (природа «амидного» фрагмента) и внешних (среда) факторов. Найдено классиче-

ское аналитическое представление линии сохранения суммарного порядка аксиальных связей. Это
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служит экспериментальным доказательством наличия ковалентного вклада в дативном контакте

Si←O (O-Si)хелатных систем.

3. Получена теоретическая поддержка гипотезы о независимости линейной взаимосвязи меж-

ду длиной дативного контакта Si←N и химическим сдвигом азота в силатранах XSi(OCH2CH2)3N

от заместителя X и эффектов среды. Причиной расхождения в оценках чувствительности геомет-

рии и магнитных свойств молекул 1-фтор- и 1-метилсилатрана к изменению их агрегатного со-

стояния и полярности растворителя, проведѐнных по результатам структурного (РСА, ГЭ) и ЯМР

15
N экспериментов, является заметная ошибка (~0.05 Å) экспериментального (ГЭ) значения dSiN

для 1-метилсилатрана.

4. Путѐм выхода за рамки вертикальной модели ионизации и с привлечением высокоуровне-

вых методов расчѐта проведено отнесение проблемных фотоэлектронных спектров ряда 1-

замещѐнных силатранов. Установлены тенденции изменения их первой вертикальной энергии ио-

низации под влиянием геометрических, энергетических, электронных и орбитальных характери-

стик координации Si←N, контролируемых заместителем X. Это, в конечном счѐте, позволило ус-

тановить наличие в дативном контакте Si←N ковалентной составляющей.

5. На примере 18 силатранов XSi(OCH2CH2)3N проведены первые расчѐты потенциалов элек-

трохимического окисления гипервалентных соединений кремния. Выявлена «изомерия растяже-

ния» дативной связи Si←N в катион-радикалах силатранов. Предложена вертикальная модель

адиабатической ионизации для предсказания наиболее вероятного направления адиабатической

ионизации силатранов. Она позволяет уверенно прогнозировать место локализации спиновой

плотности при удалении электрона из этих соединений.

6. Изучено строение и распределение спиновой плотности в первых представителях валентно-

связанных анион-радикалов ВКК. На примере молекул 1-фенил- и 1-нитрофеноксисилатранов бы-

ло показано, что переход силатранов в валентно-связанное анион-радикальное состояние, в зави-

симости от природы X, может сопровождаться сохранением дативного контакта Si←N, его суще-

ственным ослаблением или изменением природы координационного центра. Взаимосвязь экспе-

риментальных и рассчитанных констант сверхтонкого взаимодействия aN и aH в изученных анион-

радикалах близка к идеальной.

7. Теоретически предсказаны и экспериментально обнаружены первые представители ди-

польно-связанных анионов внутримолекулярных комплексов. При образовании молекулами 1-

гидро- и 1-фторсилатрана ДС анионов наблюдаются рекордные изменения их структуры. Они, в

количественном отношении, не укладываются в рамки стандартных представлений о различии в

геометрии ДС анион/нейтральная молекула.

8. На DFT уровне теории установлено, что при комплексообразовании 1-(N-

гетерилметил)силатранов с хлоридом меди(II) атом Cu взаимодействует не только с атомом ки-
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слорода силатранильной группы, но и с π-системой гетероцикла лиганда с переносом на неѐ спи-

новой плотности.

9. Методами ab initio и DFT изучено электронно-пространственное строение и динамическое

поведение ряда Si,Si`-замещѐнных N,N`-бис(силилметил)пропиленмочевин. Показано, что увели-

чение электроотрицательности аксиальных заместителей и уменьшение размера экваториальных у

атомов кремния способствуют существованию их молекул в устойчивой бисхелатной форме, со-

держащей неизвестную ранее 5с-6е связь XSi←O→SiX.

10. На примере 1,1-бис[N-(диметиламино)ацетимидато]силена ab initio и DFT методами дока-

зана возможность существования и определены структурные особенности силенов, стабилизиро-

ванных двумя внутримолекулярными координационными связями Si←N. Пространственное

строение координационного узла C=SiO2N2 бисхелатной структуры необычно для нейтральных со-

единений пентакоординированного атома кремния и отвечает искажѐнной квадратной пирамиде.
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