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О Т З Ы В

официального оппонента о диссертации Белоголовой Елены Фёдоровны

«Внутримолекулярные комплексы кремния с дативными связями Si←N и Si←O:

новые аспекты теории строения», представленной на соискание ученой степени

доктора химических наук (специальность 02.00.08 - химия элементоорганических

соединений)

Актуальность темы диссертации. В последние годы появление мощных

квантово-химических программ и вычислительной техники привели к резкому

возрастанию возможностей компьютерной химии, с помощью которой сейчас можно

рассчитывать практически любые соединения, а точность предсказаний вполне может

конкурировать с экспериментальными данными. Поэтому диссертационная работа

Белоголовой Елены Фёдоровны, посвященная квантово-химическому исследованию

соединений кремния с нестандартными координационными числами, необычными

химическим поведением структурой и спектральными свойствами, лежит в актуальном

направлении прикладной теоретической и компьютерной химии.

Научная новизна полученных автором результатов заключается: (1) в развитии

теоретических подходов для интерпретации спектральной и структурной информации

о свойствах соединений пентакоординированного кремния; (2) в дизайне

внутримолекулярных комплексов кремния нового типа, содержащих несколько

донорных и/или акцепторных центров; (3) в получении первой информации о

строении, спиновом распределении и энергетике образования ион-радикалов

внутримолекулярных комплексов кремния.

Практическая значимость работы, прежде всего, состоит в предсказании

структуры, стабильности и свойств первых представителей дипольно-связанных

анионов внутримолекулярных комплексов кремния, в установлении и объяснении

закономерностей электрохимического окисления силатранов, а также в выявлении

новых потенциальных возможностей применения внутримолекулярных комплексов

кремния.

Структура диссертация стандартная. Она состоит из введения, 9 глав основного

текста, выводов, списка литературных источников и приложения.

Первая глава традиционно представляет собой обзор литературных данных по

строению и свойствам внутримолекулярных комплексов кремния с закрытыми и

открытыми оболочками, содержит обоснование целей диссертационной работы.
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Изложение оригинальных результатов начинается во второй главе с расчетов

строения (O-Si)хелатных и цвиттер-ионных комплексов кремния, для которых

диссертантом продемонстрированы эффекты геометрической перестройки

координационного узла атома кремния при переходе соединений из газовой фазы в

раствор и кристаллическое состояние. Этими эффектами автор объясняет

индуцированные влиянием среды резкие изменения спектров ИК и ЯМР комплексов

тригонально-бипирамидального кремния с относительно слабыми дативными связями.

Отдельный раздел этой главы посвящен моделированию и качественной трактовке

реакции SN2 у соединений кремния с точки зрения геометрии кристаллических

структур с координационным узлом ClSiC3O.

В третьей главе диссертации изучена связь между длиной дативной связи Si←N,

химическим сдвигом азота в молекулах силатранов, природой аксиального заместителя

и эффектами среды, а также уточняет газофазную структуру (длины связи SiN) в 1-

метилсилатране, полученную ранее в электронно-дифракционном эксперименте.

Цель четвёртой главы - расчеты фотоэлектронных спектров силатранов. Здесь

диссертантом с привлечением оптимизации геометрии и формализма линейного

вибронного связывания для моделирования колебательной ширины линии дана

трактовка природы первой полосы спектров в четырёх силатранах, а также обнаружена

линейная связь между первой энергией ионизации и длиной дативной связи Si←N в

ряду силатранов с различными аксиальными заместителями X у атома кремния,

которая, как установлено, контролируется преимущественно орбитальными, а не

зарядовыми характеристиками взаимодействия Si←N.

В пятой главе с использованием предложенной автором вертикальной модели

адиабатической ионизации Е.Ф. Белоголова переходит к изучению строения,

фотоэлектронных спектров и констант сверхтонкого взаимодействия восемнадцати

катион-радикалов силатранов с различными аксиальными заместителями.

Установление изомерии растяжения дативной связи Si←N в катион-радикалах

силатранов является важным результатом, полученным в этой главе.

В шестой главе диссертант переходит к описанию более сложных систем – к

валентно-связанным анион-радикалам внутримолекулярных комплексов кремния.

Здесь даётся трактовка спектров ЭПР, устанавливается распределение спиновой

плотности в анион-радикалах 1-фенил- и трёх изомерах 1-нитрофеноксисилатрана, а
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также оценивается стабильность дипольно-связанных анион-радикалов 1-гидро- и 1-

фторсилатрана, независимо зарегистрированных экспериментально.

В седьмой главе изучено электронно-пространственное строение и устойчивость

парамагнитных комплексов 1-(N-гетерилметил)силатранов с CuCl2. Установлено

вовлечение атома углерода -системы аксиального заместителя молекул силатранов в

комплексообразование с атомом меди; отмечено, что спиновая плотность в этих

парамагнитных комплексах не локализуется полностью на молекуле CuCl2, а частично

переносится на силатрановый лиганд.

Восьмая глава посвящена молекулярному дизайну двух новых классов

внутримолекулярных комплексов кремния на основе Si,Si`-замещённых N,N`-

бис(силилметил)пропиленмочевин и 1,1-бис[N-(диметиламино)ацетимидато]силена.

Е.Ф. Белоголовой продемонстрирована возможность существования некоторых

пропиленмочевин в устойчивой бисхелатной форме с новым типом связывания

(донорно-акцепторным взаимодействием карбонильного кислорода с двумя атомами

кремния).

Девятая глава неожиданным образом оказывается литературным обзором. Здесь

дано описание использованных квантовохимических расчётов и программного

обеспечения.

Общая оценка работы

Изложенные в диссертации научные положения и выводы обоснованы.

Привлечение современных теоретических методов, а также хорошее согласие

результатов расчётов с имеющимися экспериментальными данными гарантируют

достоверность и надёжность полученных результатов.

Содержание автореферата полностью соответствует положениям и выводам

диссертации.

При общей положительной оценке работы можно высказать отдельные замечания

по её содержанию и оформлению:

1. В работе Белоголовой Еленой Фёдоровной используются достаточно надежные,

но только стандартные методы вычислительной и квантовой химии. Однако в

докторской диссертации по теоретической и квантовой химии хотелось бы

видеть не только умелое использование известных расчетных методик, но и

дальнейшее развитие этих методов.
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